Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.11.2022 №   5242

Великий Новгород

Об утверждении Порядка предоставления права на
бесплатный проезд в Великом Новгороде детям граждан,
призванных на военную службу по мобилизации, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы,

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, участвующих в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики начиная
с 24 февраля 2022 года, в автомобильном и городском

наземном электрическом транспорте общего пользования на
городских маршрутах регулярных перевозок, обучающимся
в расположенных на территориях Великого Новгорода и
Новгородского муниципального района общеобразователь-

ных организациях, образовательных организациях,
реализующих дополнительные образовательные программы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", решением Думы Великого Новгорода от 28.10.2022 № 756

"О внесении изменения в решение Думы Великого Новгорода от 25.08.2022 № 733

"О предоставлении права на приобретение льготного проездного билета на проезд в

автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего

пользования на маршрутах регулярных перевозок учащимся общеобразовательных

учреждений" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления права на бесплатный

проезд в Великом Новгороде детям граждан, призванных на военную службу по

2

мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы,

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля 2022 года, в

автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего

пользования на городских маршрутах регулярных перевозок, обучающимся в

расположенных на территориях Великого Новгорода и Новгородского

муниципального района общеобразовательных организациях, образовательных

организациях, реализующих дополнительные образовательные программы.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения,

возникшие с 01.11.2022.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд

5252п

 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Великого Новгорода
от 01.11.2022 № 5242

ПОРЯДОК
предоставления права на бесплатный проезд в Великом Новгороде

детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан,
заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная
с 24 февраля 2022 года, в автомобильном и городском наземном
электрическом транспорте общего пользования на городских

маршрутах регулярных перевозок, обучающимся  в расположенных
на территориях Великого Новгорода и Новгородского муниципального

района общеобразовательных организациях, образовательных
организациях, реализующих дополнительные

образовательные программы

1. Настоящий Порядок в соответствии с решением Думы Великого

Новгорода от 28.10.2022 № 756 "О внесении изменения в решение Думы Великого

Новгорода от 25.08.2022 № 733 "О предоставлении права на приобретение

льготного проездного билета на проезд в автомобильном и городском наземном

электрическом транспорте общего пользования на маршрутах регулярных

перевозок учащимся общеобразовательных учреждений" определяет правила

предоставления права на бесплатный проезд детям граждан, призванных в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г.

№ 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на

военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении

военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

участвующих в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная

с 24 февраля 2022 года, в автомобильном и городском наземном электрическом

транспорте общего пользования на городских маршрутах регулярных перевозок с

посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных пунктах:

проживающим на территории Великого Новгорода или Новгородского

 4

муниципального района и обучающимся в расположенных на территории Великого

Новгорода общеобразовательных организациях, образовательных организациях,

реализующих дополнительные образовательные программы;

проживающим на территории Великого Новгорода и обучающимся в

расположенных на территории Новгородского муниципального района

общеобразовательных организациях, образовательных организациях, реализующих

дополнительные образовательные программы.

2. Бесплатный проезд предоставляется лицам, указанным в пункте 1

настоящего Порядка, в виде предоставления обучающимся бесплатных  проездных

билетов на электронном носителе на проезд в автомобильном и городском

наземном электрическом транспорте общего пользования на маршрутах

регулярных перевозок городского сообщения в Великом Новгороде (далее -

бесплатный проездной билет), изготовленных организацией, уполномоченной

перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров автомобильным

транспортом и наземным электрическим транспортом на городских маршрутах

регулярных перевозок с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных

остановочных пунктах (далее - организации, осуществляющие перевозки

пассажиров), по согласованию с заказчиком перевозок в установленном порядке на

организацию изготовления (заказ, доставка, хранение, учет) бланков проездных

билетов с обязательным использованием защиты от подделки и обеспечение

перевозчиков бланками проездных билетов.

3. Проездной билет для обучающегося дает его законному владельцу право

на неограниченное количество поездок в течение календарного месяца в

транспортных средствах, осуществляющих перевозку пассажиров по любому

городскому маршруту регулярных перевозок с посадкой и высадкой пассажиров

только в установленных остановочных пунктах, независимо от их принадлежности,

вместимости или иных признаков.

4. Реализация бесплатных проездных билетов для обучающихся

осуществляется организациями, осуществляющими перевозки пассажиров.

5. При каждом получении бесплатного проездного билета родителям

(законным представителям) детей, имеющих право на бесплатный проезд,

 5

необходимо обратиться в организации, реализующие вышеуказанные проездные

билеты, и представить следующие документы:

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя)

ребенка, имеющего право на бесплатный проезд;

документ, подтверждающий участие родителя(ей) в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики, призванного(ых) на военную службу по мобилизации,

заключившего(их) контракт о прохождении военной службы, заключившего(их)

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики начиная с 24 февраля 2022 года;

свидетельство о рождении ребенка;

справка с места учебы из общеобразовательной организации или из

образовательной организации, реализующей дополнительные образовательные

программы.

6. Организации, осуществляющие перевозки пассажиров, обязаны через

объявления во всех своих транспортных средствах, работающих на городских

маршрутах регулярных перевозок с посадкой и высадкой пассажиров только в

установленных остановочных пунктах, доводить до пассажиров информацию о

категориях пассажиров, имеющих право на бесплатный проезд, и документах,

необходимых для подтверждения такого права, о местах и сроках их продаж.

7. С целью возмещения недополученных доходов в связи с предоставлением

лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, бесплатных проездных билетов

организациям, осуществляющим перевозки пассажиров, предоставляется субсидия

в порядке, установленном Администрацией Великого Новгорода.

_____________________________